À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N° , DE 2021

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer  o  aditamento  ao  requerimento  nº  REQ

47/2021  -  CME,  para  inclusão  de  convidados  na

realização de audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,

aditamento, para inclusão de convidados, ao Requerimento nº 47/2021- CME, já aprovado

na sessão de 25/05/2021, que solicita a realização de audiência pública para debater os

critérios de operação da usina de Furnas Centrais Elétricas e estabelecer critérios e ações

que assegurem o direito ao uso múltiplo das águas respeitando-se a cota 762 como nível

mínimo de operação do lago de furnas.

Para audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

1. Vicente Andreu - ex- Presidente da Agência Nacional de Águas (ANA)

2. André  Luiz  Rodrigues  -  Presidente  do  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  dos

Afluentes Mineiros

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

11
91

74
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211917462300

JUSTIFICATIVA

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará sobre o uso

múltiplo das águas do lago de Furnas, que possui grande relevância pública, por afetar a

população local, bem como, toda população brasileira.

O Senhor Vicente Andreu é estatístico pela Unicamp, exerceu o cargo de

Diretor-Presidente da Agência Nacional  de Águas (ANA) de 2010 a janeiro de 2018.

Exerceu também os cargos de Diretor da CPFL, Presidente da SANASA-Campinas/SP,

Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente de Campinas/SP, Diretor-

Presidente  da  Usina  Termelétrica  Nova Piratininga  e  Secretário  Nacional  de  Recursos

Hídricos e Ambiente Urbano do Ministério do Meio Ambiente.

O  ex-presidente  da  ANA  tem  experiência  em  como  ocorrem  os  usos

múltiplos  das  águas  nas  outorgas  dos  contratos  de  concessão  das  usinas  hidrelétricas.

Restando claro o vasto conhecimento técnico que possui  na área,  assim,  sua presença

enriquecerá o debate.

 O  Senhor  André  Luiz  por  ser  Presidente  do  Comitê  da  Bacia

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros possui conhecimento e experiência válidos para

debater as políticas e estratégicas para o desenvolvimento dos usos múltiplos das águas

do lago de Furnas.

Desta  forma,  solicito o apoio dos demais  membros  desta Comissão de

Minas e Energia, para aprovação do aditamento do REQ 47/202, para inserção destes

relevantes convidados.

Sala das Comissões, 31 de maio de 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

11
91

74
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211917462300

	Do Sr. Deputado Federal Padre João